№ 1-20/2023 УИД 55RS0028-01-2023-000204-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июня 2023 года р.п. Павлоградка

Павлоградский районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Косенко А.В.,

с участием государственного обвинителя Яковлева А.В., подсудимого ФИО1, защитника Бусыгина М.Г.,

при пом.председателя суда ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО1, ...;

обвиняется в совершении преступления по ст. 314.1. ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, будучи поднадзорным лицом, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил место пребывания.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так он, будучи надлежаще уведомленным, что в отношении него 19 октября 2021 года решением Октябрьского районного суда г. Омска, установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет, но не свыше срока погашения судимости по приговору Павлоградского районного суда Омской области от 11 декабря 2019 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации, и 22 ноября 2022 года решением Павлоградского районного суда Омской области установлено дополнительное административное ограничение в виде одной дополнительной явки в месяц (всего 4 раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 13 декабря 2021 года поставлен на соответствующий учет.

На основании своего заявления, 07.11.2022 он сменил свое прежнее место жительства на место пребывания по адресу: 

<

адрес>.

После чего, он, в нарушение ст. 11 ФЗ от 6 апреля 2011 г. N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", 03 января 2023 года, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, самовольно покинул место пребывания; по вышеуказанному адресу, на момент проверки 09 января 2023 года, с 09.00 часов до 22.00 часов, отсутствовал, при этом он умышленно не уведомил ОМВД России по Павлоградскому району о месте своего нахождения.

27 февраля 2023 года ФИО1 был задержан на улице 

<

адрес> и доставлен в ОМВД России по Павлоградскому району.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении данного преступления признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном преступлении. В остальном подсудимый отказался от дачи показаний по ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания данные в ходе предварительного расследования.

В судебном заседании, по ходатайству гос.обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, исследованы показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, в которых он, признавая полностью выдвинутые против него подозрения, подробно описывал обстоятельства происшедшего. Так, он указал, что он проживает без регистрации по адресу: 

<

адрес>, с матерью. 11 декабря 2019 года он был осужден Павлоградским районным судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы. 19.10.2021 года по решению Октябрьского районного суда г. Омска за ним был установлен административный надзор на срок 8 лет с установлением ограничений в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или месту пребывания 3 раза в месяц для регистрации. 10.12.2021 г. он был освобожден из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Омской области. После чего в период времени с 10.12.2021 года по настоящее время он состоит на профилактическом учете в ОМВД России по Павлоградскому району, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Также решением Павлоградского районного суда Омской области от 22 ноября 2022 г., вступившим в законную силу 07.12.2022 г. ему было дополнено административное ограничение в виде одной дополнительной явки в месяц всего 4 раза в месяц, а именно 1,2,3,4 понедельник каждого месяца в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 10.12.2021 года он освободился из ФКУ ИК -№ УФСИН России по Омской области и 13.12.2021 года прибыл в ОМВД России по Павлоградскому району, где участковым уполномоченным полиции А.К.А. он был письменно предупрежден и ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом. Так же он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственностью. Также ему было разъяснено положение федерального закона «Об административном надзоре», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Кроме того, ему разъяснена уголовная и административная ответственность, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, а также уклонение от административного надзора, а именно разъяснены положения статьи 314.1 УК РФ, статьи 19.24 КоАП РФ. Также он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Павлоградскому району. Ему необходимо пребывать 4 раза в месяц для регистрации, а именно в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца, каждый раз он должен был пребывать с 09:00 часов до 13:00 часов и с 14:00 часов до 18:00 часов. Ранее он проживал по адресу: 

<

адрес>, где работал у гр. Ш.К.., но 03.01.2023 г. он уехал от него на постоянное место жительство к своей родной сестре Я.Е.В. по адресу: 

<

адрес>. При этом о смене своего места жительства он ОМВД России по Павлоградскому району не предупреждал, не уведомлял, участкового полиции также не предупреждал, инспектору по надзору также не сообщал. Уведомлять ОМВД России по Павлоградскому району он не стал, так как посчитал это необязательным. 09.01.2023, согласно графику прибытия поднадзорного лица, он должен был явиться в ОМВД России по Павлоградскому району для регистрации, но он на явку не явился, осознавая, что он нарушает установленные ему судом ограничения. Через 3-4 дня, когда он находился дома с сестрой, к ней домой приехал участковый уполномоченный полиции С.Д.Ю.., от которого он спрятался с целью уклонения от административного надзора.

27 февраля 2023 года ФИО1 был задержан на улице 

<

адрес> и доставлен в ОМВД России по Павлоградскому району /л.д. 90-93/.

Допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля К.О.В. (инспектор (специалист) направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Павлоградскому району), показания которой оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показала, 13 декабря 2021 года на профилактический учет в ОМВД России по Павлоградскому району был поставлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ как лицо, в отношение которого установлен судом административный надзор в соответствии с ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицом, освобожденным из мест лишения свободы». Так, 11 декабря 2019 года ФИО1 был осужден Павлоградским районным судом Омской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В тот момент, когда он находился в местах лишения свободы, а именно ИК-№ г. решением Октябрьского районного суда г. Омска, вступившим в законную силу 19 октября 2021 года, за ФИО1 был установлен административный надзор сроком на восемь лет, но не свыше срок погашения судимости по приговору Павлоградского районного суда Омской области от 11.12.2019 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. После чего решением Павлоградского районного суда Омской области от 22 ноября 2022 года, вступившего в законную силу 07 декабря 2022 года, ФИО1 дополнено административное ограничение в виде одной дополнительной явки в месяц (всего 4 раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ФИО1 был письменно предупрежден и ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него Решением Октябрьского районного суда г. Омска от 19 октября 2021 года, а также решением Павлоградского районного суда Омской области от 22 ноября 2022 года. Он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении ФИО1 может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1. УК РФ в случае нарушений ограничений, установленных ему судом, два и более раза сопряженного с совершением административных правонарушений против порядка управления кроме ст. 19.24. КоАП РФ и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также ФИО1 был предупрежден о том, что на нем лежит обязанность уведомления органа внутренних дел по месту проживания, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней – о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 ФЗ от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ему разъяснена уголовная и административная ответственность, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, а также уклонение от административного надзора. А именно разъяснены положения статьи 314.1. УК РФ, статьи 19.24. КоАП РФ. Данное предупреждение ФИО1 было объявлено УУП ОМВД России по Павлоградскому району старшим лейтенантом полиции А.К.А.., а также ею дважды, каждый раз ФИО1 ставил свою подпись, что предупреждение ему объявлено 13.12.2021 года, 21.11.2022 года, 27.02.2023 года. Также ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Павлоградскому району. ФИО1 необходимо было пребывать четыре раза в месяц для регистрации, а именно в первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 часов. За время ее работы на регистрацию ФИО1 пребывал всегда, никогда не пропускал. У него была явка 09 января 2023 года, на которую он не явился, о причине не явки никого не уведомлял. В связи, с чем ею было подготовлено задание УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Павлоградскому району старшему лейтенанту полиции С.Д.Ю. на проверку поднадзорного лица ФИО1, данный факт зарегистрирован в КУСП под № от 09.01.2023 года. В ходе проверки по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, установлено, что ФИО1 не проживает по данному адресу с 03 января 2023 года, на тот момент его местонахождение было не известно. Также ФИО1 не явился в ОМВД России по Павлоградскому району на регистрацию, о причине неявки никого не уведомлял 16.01.2023 года, 23.01.2023 года, 06.02.2023 года, 13.02.2023 года, 20.02.2023 года. Также сотрудниками полиции ОМВД России по Павлоградскому району согласно плану – задания на проверку соблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленных, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ ограничений осуществлялась проверка поднадзорного ФИО1 по месту жительства (пребывания), а именно: 

<

адрес>, на момент проверки ФИО1 по месту пребывания, жительства отсутствовал. Также 11 января 2023 года с целью установления местонахождения ФИО1, последний был выставлен в базу ИЦ УМВД России по Омской области в оперативный интерес. После чего было 17 января 2023 года заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно-оставившего его. В ходе проведения дальнейшей проверки 27 февраля 2023 года ФИО1 был задержан по улице 

<

адрес>. Далее было установлено, что ФИО1 проживал с 03 января 2023 года у своей сестры Я.Е.В. по адресу: 

<

адрес>, где и скрывался с 03 января 2023 года по 27 февраля 2023 года, а именно уклонялся от административного надзора /л.д. 120-123/.

Свидетель С.Д.Ю. и А.К.А.., показания которых оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля К.О.В.. /л.д. 124-127, 128-130/.

Копия Решения Октябрьского районного суда Омской области от 19 октября 2021 года, вступившего в законную силу 03 ноября 2021 года, согласно которого установлен административный надзор в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ административный надзор на срок 8 (восемь) лет, но не свыше срока погашения судимости по приговору Павлоградского районного суда Омской области от 11.12.2019 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Установить в отношении ФИО1 административное ограничение в виде: обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации. Срок административного надзора исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения /л.д. 61-62/.

Копия Решения Павлоградского районного суда Омской области от 22 ноября 2022 года, вступившего в законную силу 07 декабря 2022 года, согласно которого дополнить в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ., установленное Решением Октябрьского районного суда г. Омска от 19.10.2021 года административное ограничение, административным ограничением в виде: одной дополнительной явки в месяц (всего 4 раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации /л.д. 64-66/.

Копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 13 декабря 2021 года, согласно которого 13 декабря 2021 года ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Павлоградскому району и ему установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора /л.д. 16/.

Рапорт оперативного дежурного ОМВД России по Павлоградскому району капитана полиции Г.А.В. КУСП № от 09.01.2023 года, в котором последний докладывает о том, что 09.01.2023 г. в 18:57 ч. в дежурную часть ОМВД России по Павлоградскому району поступило телефонное сообщение УУП ОМВД России по Павлоградскому району старшего лейтенанта полиции С.Д.Ю. о том, что 09.01.2023 г. поднадзорное лицо, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ прож.: 

<

адрес> не явился на отметку в ОМВД России по Павлоградскому району отсутствует дома при проверке по месту жительства, а также со слов родственников имеет умысел на уклонение от административного надзора /т. л.д. 4/.

Рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Павлоградскому району капитана полиции М.Р.А. КУСП № от 27.02.2023 года, в котором последний докладывает о том, что в ходе отработки анонимного сообщения, поступившего в ДЧ ОМВД России по Павлоградскому району 26.02.2023 года от неизвестной женщины, был осуществлен выезд в 

<

адрес>, где по пути следования по 

<

адрес> было установлено местонахождение ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ., скрывающегося от административного надзора, который был задержан и доставлен для разбирательства в ОМВД России по Павлоградскому району / л.д. 6/.

Протокол осмотра места происшествия от 09 января 2023 года - жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживал гр. ФИО1, состоящий под административным надзором в ОМВД России по Павлоградскому району, с целью уклонения от административного надзора самовольно оставил место жительства (пребывания) и убыл в неизвестном направлении /л.д. 8-9/.

Протокол осмотра места происшествия от 27 февраля 2023 года - жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживал гр. ФИО1, состоящий под административным надзором в ОМВД России по Павлоградскому району, с целью уклонения от административного надзора, в период времени с 03 января 2023 года по 27 февраля 2023 года /л.д. 12-13/.

Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 13 декабря 2021 года, согласно которого ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Павлоградскому району по адресу: 

<

адрес>, кабинет № в 1,2,3 понедельник каждого месяца с 9.00 до 12.30 и с 14.00 до 18.00 часов /л.д. 17/.

Копия предупреждения ФИО1 от 13 декабря 2021 года об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, где ФИО1 собственноручно делает запись о том, что предупреждение ему объявлено 13 декабря 2021 года. 

/л.д. 18/

Копия регистрационного лица поднадзорного лица ФИО1, согласно которому 09 января 2023 года гр. ФИО1 на регистрационную отметку в ОМВД России по Павлоградскому району не явился /л.д. 19/.

Копия листа учета профилактических мероприятий, согласно которому ФИО1 с 09 января 2023 года по 20 февраля 2023 года не явился в ОМВД России по Павлоградскому району по неуважительным причинам. 27 февраля 2023 года проведена профилактическая беседа о надлежащем исполнении ограничений, установленных судом, а также последствий совершения преступлений и административных правонарушений /л.д. 20/.

Копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по информационно-справочным учетам о совершенных административных правонарушениях, согласно которому 31 января 2023 года стоит отметка – находится в розыске с 12 января 2023 г. административный надзор приостановлен, 28 февраля 2023 года разыскан ОУР, КНД прекращено 28 февраля 2023 года, административный надзор возобновлен /л.д. 21/.

Копия заявления от 07 ноября 2022 года от ФИО1, в котором последний просит разрешить ему проживать по адресу: 

<

адрес>, в связи с личными обстоятельствами /л.д. 22/.

Копия предупреждения ФИО1 от 21 ноября 2022 года об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, где ФИО1 собственноручно делает запись о том, что предупреждение ему объявлено 21 ноября 2022 года.

/л.д. 23/

Копия разъяснения положений ч. 1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ поднадзорному ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ., где ФИО1 собственноручно делает запись о том, что он ознакомлен 21 ноября 2022 года.

/л.д. 24/

Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 07 декабря 2022 года, согласно которого ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Павлоградскому району по адресу: 

<

адрес>, кабинет № – первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 часов /л.д. 25/.

Задание на проверку поднадзорного лица от 09 января 2023 года, согласно которому поднадзорный в соответсвиии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию 09 января 2023 года в орган внутренних дел не прибыл, осуществить проверку поднадзорное лицо по адресу: 

<

адрес> /л.д. 26/.

Рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Павлоградскому району старшего лейтенанта полиции С.Д.Ю. от 09 января 2023 года, в котором последний докладывает о том, что им в соответствии с заданием был проверен гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на момент проверки гр. ФИО1 отсутствовал по месту жительства, дом закрыт на замок, следов посещения данного дома не установлено. Со слов Я.Е.В. гр. ФИО1 не проживал с 03.01.2023 года по вышеуказанному адресу при этом имея умысел на уклонения от административного надзора. Местонахождение гр. ФИО1 не установлено /л.д. 26/.

План - задание на проверку соблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленных, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, ограничений от 11 января 2023 года, согласно которому время проведения проверки: 11.01.2023 г. с 09.00 часов до 22.00 часов; поднадзорный: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ., проживает по адресу: 

<

адрес> /л.д. 27/.

Рапорт о/у ОУР ОМВД России по Павлоградскому району лейтенанта полиции Р.М.С. от 11 января 2023 года, в котором последний докладывает о том, что им согласно плана-задания был проверен по месту жительства ФИО1, который на момент проверки отсутствовал по месту жительства /л.д. 27/.

План - задание на проверку соблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленных, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, ограничений от 19 января 2023 года, согласно которому время проведения проверки: 19.01.2023 г. с 09.00 часов до 22.00 часов; поднадзорный: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ., проживает по адресу: 

<

адрес> /л.д. 28/.

Рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Павлоградскому району старшего лейтенанта полиции С.Д.Ю. от 19 января 2023 года, в котором последний докладывает о том, что им в соответствии с планом-заданием был проверен по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на момент проверки гр. ФИО1 по вышеуказанному адресу отсутствовал, установлено, что с 03.01.2023 года гр. ФИО1 не проживает по данному адресу, зарегистрирован материал проверки КУСП № от 09.01.2023 года в соответствии с которым гр. ФИО1 находится в розыске и представляет оперативный интерес /л.д. 28 обр.сторона/.

План - задание на проверку соблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленных, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, ограничений от 30 января 2023 года, согласно которому время проведения проверки: 30.01.2023 г. с 09.00 часов до 22.00 часов; поднадзорный: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ., проживает по адресу: 

<

адрес> /л.д. 29/.

Рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Павлоградскому району старшего лейтенанта полиции С.Д.Ю. от 30 января 2023 года, в котором последний докладывает о том, что им 30.01.2023 года был проверен гр. ФИО1 в соответствии с планом-заданием по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки гр. ФИО1 по вышеуказанному адресу отсутствовал, по данному факту зарегистрирован материал проверки КУСП № от 09.01.2023 года /л.д. 29/.

Копия регистрационного лица поднадзорного лица ФИО1, согласно которому 09 января 2023 года, 16 января 2023 года, 23 января 2023 года, 06 февраля 2023 года, 13 февраля 2023 года, 20 февраля 2023 года гр. ФИО1 на регистрационную отметку в ОМВД России по Павлоградскому району не явился /л.д. 30/.

Копия заявления от 27 февраля 2023 года от ФИО1, в котором последний просит разрешить ему проживать по адресу: 

<

адрес>, в связи со сменой места жительства с 27.02.2023 года /л.д. 31/.

Справка БУЗОО «Павлоградская ЦРБ» № от 03 марта 2023 года, согласно которой гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес>, за медицинской помощью в БУЗОО «Павлоградская ЦРБ» в период с 01.01.2023 г. по 26.02.2023 г. не обращался.

/л.д. 58/

Приведенные в совокупности доказательства получены без нарушений УПК РФ и могут быть положены в основу обвинительного приговора, что дает суду достаточные основания квалифицировать действия ФИО1 по ст. 314.1. ч. 1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно окружающей его обстановке, понимал смысл задаваемых вопросов и давал развернутые ответы на них, признаков расстройства психической деятельности, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у него не имелось. В этой связи у суда не возникло сомнений по поводу вменяемости подсудимого.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает личность подсудимого, ранее судим, удовлетворительные бытовые характеристики, его имущественное и семейное положение, условия жизни и состояние его здоровья, в т.ч. на учете у психиатра и нарколога не состоит;

степень общественной опасности совершенного преступления – совершение преступления небольшой тяжести с умышленной формой вины, а также обстоятельства его совершения;

обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает необходимым признать: объяснение л.д. 68-70 суд расценивает как явку с повинной, поскольку он, сразу после его задержания, полностью признал свою вину в совершении преступления по ст. 314.1. ч. 1 УК РФ, указал место своего пребывания в период уклонения от административного надзора, о чем не было известно правоохранительным органам, а также указал на отсутствие в своих действиях крайней необходимости при покидании своего места пребывания в период пребывания под административным надзором; в последующем он давал признательные последовательные показания, которые в т.ч. позволили органу предварительного расследования в форме дознания предъявить соответствующее обвинение); а также способствование расследованию преступления, признание вины и раскаянье в содеянном, состояние здоровья виновного.

обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено (судимости, указанные во вводной части приговора, по мнению суда, являются составообразующими для инкриминируемого ему преступления);

с учетом всех установленных фактических обстоятельств дела и личности подсудимого, в т.ч. периода уклонения подсудимого от административного надзора, не находя достаточных оснований для применения положений ст. 15 ч. 6, ст. 64, ст. 73 УК РФ, суд полагает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание по правилам ст. 56, ст. 60, ст. 62 ч. 1 УК РФ, в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминируемой статьи УК РФ;

согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима. Так, ранее дважды был осужден приговорами суда к реальному лишению свободы, ранее отбывал наказание в исправительной колонии особого режима и строгого режима. Кроме того, несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, по данному уголовному делу, фактически в его действиях имеется рецидив преступлений, который не учитывается при назначении наказания, но имеет юридическое значение для определения вида исправительного учреждения. Таким образом, вид исправительного учреждения для отбывания осужденным наказания должен быть определен как исправительная колония строгого режима.

Применяя нормы ст. 132 ч. 6 УПК РФ, и учитывая материальное положение подсудимого, условия жизни и имущественное положение, суд считает возможным освободить последнего от уплаты процессуальных издержек (ст. 131 ч. 2 п. 5, ст. 132 ч. 2 УПК РФ), возместив их за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1. ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 05 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по Омской области. Срок наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в отбытое наказание время содержания осужденного под стражей с 20.06.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Павлоградский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Косенко